Página 1 de 1

TERMO DE RESCISÃO

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N° 035/2025, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
NONOAI E A EMPRESA ESCOLA TÉCNICA
PROFISSIONALIZANTE SIBRATEC LTDA

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE NONOAI, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ n.º 91.567.974/0001-07, estabelecido na Av. Pe. Manoel Gomez
Gonzalez, 509, centro, Nonoai/RS, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra.
ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n.º 026.979.929-01, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa ESCOLA TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE
SIBRATEC LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 06.311.806/0001-
87, estabelecida na Rua Dr. Pedro Roso, n.º 01, Bairro Centro, na Cidade de Nonoai-RS,
representada pela Sr(a) MARLEI ALVES DA SILVA CASAL, inscrita no CPF 001.887.500-
96, residente e domiciliada na cidade de Nonoai-RS, doravante denominada CONTRATADA,
estando as partes de comum acordo, resolvem RESCINDIR, sem ônus a ambas as partes,
o Contrato Administrativo nº 035/2025, referente à prestação de serviços de assessoria e
apoio multidisciplinar, formalizado no âmbito do Processo de Dispensa de Licitação nº
015/2025.

A presente rescisão de comum acordo fundamenta-se em motivo de interesse
público superveniente, visando à reavaliação e reorganização das ações pedagógicas e
orçamentárias em andamento pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme
Ofício nº 190/2025 - SMEC de 18 de Julho de 2025. As partes declaram que a desistência da
contratação ocorre antes do início efetivo da execução contratual, não implicando qualquer
ônus para as partes, em conformidade com a Cláusula Décima Primeira do referido contrato
e o Art. 138, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Por estarem justos e acordados amigavelmente, assinam o presente termo.

Nonoai, 22 de julho de 2025.

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

MARLEI ALVES DA SILVA CASAL
CONTRATADA

Vistos:

Ronivaldo Cassaro
OAB/RS 123.079-A
Assessor Jurídico

Teresinha Salete Sperry
Sec. Fazenda

Adriana Golin
Professor (a)

Fiscal do Contrato

Alexandra de Oliveira
Sec. da Educação e Cultura

Gestor do Contrato

Clicksign  6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e

Termo de Rescisão ao Contrato 035-20225 - DL. 015-2025.pdf
Documento número #6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e

Hash do documento original (SHA256): 454f8e69f288ef75756d4ee8476d06ba77c1bc2330488a4eb5d5a8789c47271f

Assinaturas

RONIVALDO CASSARO

CPF: 015.457.850-90

Assinou em 31 jul 2025 às 08:21:02

ADRIANA GOLIN

CPF: 629.212.580-72

Assinou em 31 jul 2025 às 08:38:45

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA

CPF: 026.979.929-01

Assinou como contratante em 30 jul 2025 às 16:43:39

TERESINHA SALETE SPERRY

CPF: 558.344.500-91

Assinou em 30 jul 2025 às 16:44:09

ALEXANDRA DE OLIVEIRA

CPF: 001.345.680-60

Assinou em 30 jul 2025 às 20:27:22

MARLEI ALVES DA SILVA CASAL

CPF: 001.887.500-96

Assinou como contratada em 01 ago 2025 às 11:16:35

Log

30 jul 2025, 14:44:16 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

criou este documento número 6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e. Data limite para

assinatura do documento: 29 de agosto de 2025 (14:44). Finalização automática após a última

assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de agosto de 2025. Versão v1.48.0.

6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e Página 1 de 3 do Log

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

prefeita@nonoai.rs.gov.br para assinar como contratante, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ADRIANE PERIN DE

OLIVEIRA e CPF 026.979.929-01.

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

sibratecnonoai@yahoo.com.br para assinar como contratada, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo MARLEI ALVES DA

SILVA CASAL e CPF 001.887.500-96.

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

contato@cassaro.com.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo RONIVALDO CASSARO

e CPF 015.457.850-90.

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

teresinhasaletesperry@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo TERESINHA SALETE

SPERRY e CPF 558.344.500-91.

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

aleoliva11@gmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ALEXANDRA DE

OLIVEIRA e CPF 001.345.680-60.

30 jul 2025, 16:40:02 Operador com email volneicfj07@gmail.com na Conta 214c2c1e-90c9-4e6d-ad16-8c70c4649138

adicionou à Lista de Assinatura:

adriana.golin@hotmail.com para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo ADRIANA GOLIN e CPF

629.212.580-72.

30 jul 2025, 16:43:39 ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-

mail prefeita@nonoai.rs.gov.br. CPF informado: 026.979.929-01. IP: 177.152.12.2. Componente

de assinatura versão 1.1266.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jul 2025, 16:44:09 TERESINHA SALETE SPERRY assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

teresinhasaletesperry@gmail.com. CPF informado: 558.344.500-91. IP: 177.152.12.2.

Componente de assinatura versão 1.1266.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de agosto de 2025. Versão v1.48.0.

6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e Página 2 de 3 do Log

30 jul 2025, 20:27:22 ALEXANDRA DE OLIVEIRA assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

aleoliva11@gmail.com. CPF informado: 001.345.680-60. IP: 138.186.117.8. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.4244298 e longitude -51.786622. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1266.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jul 2025, 08:21:02 RONIVALDO CASSARO assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

contato@cassaro.com.br. CPF informado: 015.457.850-90. IP: 177.152.12.2. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.3645966 e longitude -52.7777192. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1267.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jul 2025, 08:38:45 ADRIANA GOLIN assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail adriana.golin@hotmail.com.

CPF informado: 629.212.580-72. IP: 177.152.12.2. Componente de assinatura versão 1.1267.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 ago 2025, 11:16:35 MARLEI ALVES DA SILVA CASAL assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-

mail sibratecnonoai@yahoo.com.br. CPF informado: 001.887.500-96. IP: 177.39.34.12.

Componente de assinatura versão 1.1269.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

01 ago 2025, 11:16:36 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 01 de agosto de 2025. Versão v1.48.0.

6936cb39-b121-4c05-864b-0214f9b1f13e Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.4244298&longitude=-51.786622
https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.3645966&longitude=-52.7777192

		2025-08-01T14:16:50+0000
	Signature